ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ TĨNH

Số:        /UBND-TNMT
V/v tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Môi trường thế giới 05

tháng 6, Tháng hành động vì môi

trường năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2022

                      Kính gửi:

  - Các phòng: TN-MT, VH-TT, Kinh tế; Giáo dục ĐT;

  - Các đoàn thể thành phố;

  - Công ty CP Môi trường và CT đô thị Hà Tĩnh;

  - UBND các phường, xã.

Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2022 được Chương trình Môi

trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “Chỉ một Trái đất” (Only One

Earth) nhằm truyền tải ý nghĩa thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài

hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và

ứng phó với biến đổi khí hậu thông qua các chính sách, hoạt động hướng tới lối

sống xanh hơn, sạch hơn. Đây là thời điểm để mỗi quốc gia cùng chung tay và có

những hành động cụ thể, thiết thực vì thiên nhiên và Trái đất. Năm 2022 có ý nghĩa

quan trọng với việc Luật Bảo vệ môi trường sửa đổi năm 2020 được chính thức áp

dụng từ ngày 01 tháng 01 năm 2022. Theo đó, đây là giai đoạn chuyển đổi mạnh

mẽ trong việc bảo vệ môi trường hướng tới mục tiêu cao nhất cải thiện chất lượng

môi trường, bảo vệ sức khỏe người dân, cân bằng sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh

học và phát triển kinh tế bền vững.

Thực hiện Công văn số 2390/UBND-NL2 ngày 12/5/2022 của UBND tỉnh

Hà Tĩnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05

tháng 6, Tháng hành động vì môi trường năm 2022. Đồng thời hướng tới kỷ niệm

65 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh (15/6/1957 - 15/6/2022) và 15 năm thành lập

TP Hà Tĩnh (28/5/2007 - 28/5/2022), Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu :

1. Các nội dung của hoạt động:

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở và các trục đường chính từ ngày 27/5 -

đến ngày 06/6 (khuyến khích từ các vật liệu có tính thân thiện môi trường, tăng

cường tuyên truyền bằng hệ thống điện tử, hạn chế sử dụng các loại phướn, băng

rôn làm từ nhựa). Nội dung: “Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí

hậu, giảm thiểu ô nhiễm”; “Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn

sự phá hủy hệ sinh thái toàn cầu”; “Sử dụng nguồn nguyên liệu xanh là góp phần

bảo vệ môi trường”; “Nâng cao chất lượng môi trường kích thích phát triển kinh tế

và chống lại đói nghèo”; “Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái

và đa dạng sinh học”.

 - Tổ chức đồng loạt làm vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn thành phố vào

sáng ngày Thứ 7, 04/6/2022. Trong đó tập trung việc thu gom rác thải tại các ao,

hồ, kênh, mương, bờ đê và ven các con sông của thành phố; xử lý các điểm tập kết

rác không đúng quy định và ra quân làm vệ sinh môi trường, chỉnh trang các tuyến

phố trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức thả cá, trai trên các hồ nước ngọt tại thành phố để cải thiện môi

trường nước.

- Tiếp tục tổ chức trồng, chăm sóc cây xanh để tạo không gian xanh, cải

thiện chất lượng môi trường sống cho người dân thành phố.

 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

2.1. UBND các xã, phường:

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh

để nâng cao nhận thức cho cộng đồng dân cư về việc bảo vệ môi trường (lưu ý tăng

cường tuyên truyền bằng hệ thống điện tử, hạn chế sử dụng các loại phướn, băng

rôn làm từ nhựa), sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Triển khai công tác ra quân làm vệ sinh môi trường trên địa bàn, trong đó

tập trung việc thu gom rác thải tại các ao, hồ, kênh, mương, bờ đê và ven các con

sông của thành phố; xử lý các điểm tập kết rác không đúng quy định và ra quân làm

vệ sinh môi trường, chỉnh trang các tuyến phố trên địa bàn thành phố.

- Xã hội hóa đăng ký thả cá, trai nước ngọt hệ thống ao hồ nhằm tăng đa

dạng sinh học trên địa bàn; Đồng thời tiếp tục phát động công tác trồng, chăm sóc

cây xanh

2.2. Các phòng liên quan:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: chủ trì hướng dẩn đôn đốc các địa

phương thực hiện các nội dung trên đảm bảo hiệu quả; xã hội hóa huy động kinh

phí, để thực hiện các hoạt động trong ngày môi trường thế giới.

- Phòng Kinh tế: tham mưu bố trí địa điểm triển khai nội dung thả cá, trai tại

các hồ nước ngọt trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch cụ thể, dự trù số lượng, giống,

chủng loại, vị trí và thời gian thả cá đảm bảo các yêu cầu theo quy định.

- Phòng Quản lý đô thị: chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị liên quan triển

khai công tác trồng cây xanh trên địa bàn, tích cực hưởng ứng Ngày Môi trường thế

giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường năm 2022.

- Phòng Văn hóa - Thông tin chỉ đạo công tác tuyên truyền, chỉ đạo Trung

tâm Văn hóa - Truyền thông thành phố xây dựng nội dung tuyên truyền trên hệ

thống truyền thanh; đưa tin các hoạt động về chương trình hưởng ứng Tháng hành

động vì môi trường, hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2022 để có sức lan

tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức của cộng đồng.

- Phòng Giáo dục và Đào có kế hoạch tuyên truyền, phát động học sinh, nhà

trường các cấp cùng địa phương triển khai các hoạt động trên địa bàn.

3. Đề nghị UBMT Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể Thành phố vận động

đoàn viên, hội viên tham gia ra quân làm vệ sinh môi trường; Phối hợp chính quyền

địa phương xây dựng kế hoạch làm vệ sinh môi trường, chú trọng việc thu gom, xử

lý rác thải tại các ao, hồ, kênh, mương, trên các tuyến đề và ven các con sông của

thành phố. Xử lý các điểm nóng về môi trường trên địa bàn.

4. Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Hà Tĩnh chủ động phát

động cán bộ, công nhân viên thực hiện tốt công tác ra quân làm vệ sinh môi trường

chỉnh trang đô thị trên địa bàn. Chủ động lên kế hoạch vệ sinh, chỉnh trang các

điểm phát sinh rác, các trụ sở cơ quan không sử dụng trên các tuyến phố chính.

5. Đề nghị các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn thành phố làm vệ sinh môi

trường, thực hiện tuyên truyền theo nội dung hướng dẫn. Thực hiện việc “Không sử

dụng sản phẩm nước đóng chai bằng nhựa trong hội họp, hạn chế sử dụng các sản

phẩm từ nhựa sử dụng một lần trong các chương trình, sự kiện” để hưởng ứng

Tháng hành động vì môi trường, Ngày Môi trường thế giới.

Thông tin, tài liệu truyền thông của Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6,

Tháng hành động vì môi trường năm 2022 được đăng tải trên Cổng thông tin điện

tử của Bộ Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ http://www.monre.gov.vn/; Trung tâm

Truyền thông tài nguyên và môi trường, địa chỉ https://monremedia.vn/; Tổng cục

Môi trường, địa chỉ http://vea.gov.vn/.

 Đề nghị các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở TNMT;

- TT Thành ủy; TT HĐND Thành phố;

- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố;

- UBMTTQ và các đoàn thể cấp thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố;

- Các phòng, ban thuộc UBND thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thông thành phố;

- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                Lê Quang Đức

http://www.monre.gov.vn/
https://monremedia.vn/
http://vea.gov.vn/

		vanvietthan@gmail.com
	2022-05-26T08:05:16+0700

		dattq.ubtp@hatinh.gov.vn
	2022-05-26T10:53:48+0700

		duclq.ubtp@hatinh.gov.vn
	2022-05-26T14:37:09+0700

		ubthanhpho@hatinh.gov.vn
	2022-05-26T03:07:15+1300

		2022-05-26T03:07:37+1300

		2022-05-26T03:08:45+1300